
 
 

С О В Е Т  Д Е П У Т A Т О В  Г У Б К И Н С К О Г О  Г О Р О Д С К О Г О  О К Р У Г А  

Б Е Л Г О P О Д С К О Й  О Б Л A С Т И  

 
ДВАДЦАТЬ ТРЕТЬЯ СЕССИЯ СОВЕТА ЧЕТВЁРТОГО СОЗЫВА 

 

 

P Е Ш Е Н И Е 

 

от 26 марта 2025 года № 6-нпа 

 

 

О внесении изменений в Порядок установления  

мер поддержки отдельным категориям 

граждан при организации платных  

мероприятий (услуг) муниципальными  

учреждениями культуры Губкинского  

городского округа Белгородской области 

 

 

В соответствии с Законом Российской Федерации от 09 октября  

1992 года № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации  

о культуре», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Уставом Губкинского городского округа Белгородской области, 

а также в целях социальной поддержки отдельных категорий граждан Совет 

депутатов  

 

р е ш и л: 

 

1. Внести в Порядок установления мер поддержки отдельным 

категориям граждан при организации платных мероприятий (услуг) 

муниципальными учреждениями культуры Губкинского городского округа 

Белгородской области, утвержденный решением девятнадцатой сессии Совета 

депутатов Губкинского городского округа четвертого созыва от 23 октября 

2024 года № 12-нпа, следующие изменения: 

 

1) в разделе 1: 

 

а) в пункте 1.1 слова «постановлением Правительства Белгородской 

области от 29 июля 2024 года № 341-пп «О дополнительных направлениях мер 

поддержки участников специальной военной операции и членов их семей», 

заменить словами «постановлением Правительства Белгородской области  



2 

 

от 28 декабря 2024 года № 679-пп «О реализации в Белгородской области 

Единого стандарта региональных мер поддержки участников специальной 

военной операции и членов их семей.»; 

 

б) абзац восьмой пункта 1.2 изложить в следующей редакции: 

 «- участники специальной военной операции на территориях Украины, 

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 

Запорожской области и Херсонской области (далее - СВО) (лица, постоянно 

проживающие на территории Губкинского городского округа Белгородской 

области, участвующие в СВО и (или) выполняющие задачи по отражению 

вооруженного вторжения на территорию Российской Федерации в ходе 

вооруженной провокации на государственной границе Российской Федерации  

и приграничных территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих  

к районам проведения СВО), из числа:»; 

 

в) пункт 1.2 дополнить абзацами девятым-восемнадцатым следующего 

содержания: 

«- лиц, призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 

Силы Российской Федерации, или лиц, направленных для прохождения 

службы в войска национальной гвардии Российской Федерации  

на должностях, по которым предусмотрено присвоение специальных званий 

полиции, по мобилизации; 

- лиц, проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных 

Силах Российской Федерации по контракту, или лиц, проходящих 

(проходивших) военную службу (службу) в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных  

в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ  

«Об обороне»; 

- лиц, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или войска 

национальной гвардии Российской Федерации, или лиц, заключивших 

контракт (имевших иные правоотношения) с организацией, содействующей 

выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации; 

- сотрудников федеральных органов исполнительной власти, служащих 

(работников) федеральных государственных органов (правоохранительных 

органов Российской Федерации), иных лиц, которые направлялись 

(привлекались) указанными органами при выполнении ими служебных 

обязанностей и иных аналогичных функций (далее - участник СВО); 

- члены семей участников СВО, в том числе погибших (умерших)  

при выполнении задач в ходе СВО либо позднее указанного периода,  

но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 

полученных при выполнении задач в ходе проведения СВО, определенные  

в соответствии с пунктами 5 и 5.1 статьи 2 Федерального закона от 27 мая  

1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», а именно: 



3 

 

- супруга (супруг), супруг (cyпpyгa) погибшего (умершего),  

не вступивший (не вступившая) в повторный брак; 

- несовершеннолетние дети, один или оба родителя которых являются 

участниками СВО; 

- дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста  

18 лет, один или оба родителя которых являются участниками СВО; 

- дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных 

организациях по очной форме обучения, один или оба родителя которых 

являются участниками СВО; 

- лица, находящиеся на иждивении участника СВО.»; 

 

2) раздел 8 изложить в следующей редакции: 

«8. Порядок предоставления мер поддержки 

 участникам CBO и членам их семей 

8.1. Порядок предоставления мер поддержки участникам CBO и членам 

их семей определяет правила и условия льготного посещения учреждений 

культуры участниками CBO и членами их семей, указанными в пункте 8.2 

настоящего Порядка, в соответствии с постановлением Правительства 

Белгородской области от 28 декабря 2024 года № 679-пп «О реализации  

в Белгородской области Единого стандарта региональных мер поддержи 

участников специальной военной операции и членов их семей». 

8.2. К лицам, имеющим право на льготное посещение учреждений 

культуры, относятся: 

- участники СВО; 

- супруга (супруг), супруг (cyпpyгa) погибшего (умершего),  

не вступивший (не вступившая) в повторный брак; 

- несовершеннолетние дети, один или оба родителя которых являются 

участниками СВО; 

- дети старше 18 лет, ставшие инвалидами до достижения ими возраста  

18 лет, один или оба родителя которых являются участниками СВО; 

- дети в возрасте до 23 лет, обучающиеся в образовательных 

организациях по очной форме обучения, один или оба родителя которых 

являются участниками СВО; 

- лица, находящиеся на иждивении участника СВО. 

8.3. При организации платных мероприятий (услуг) учреждениями 

культуры предоставляются следующие льготы: 

- посещение музеев - бесплатно; 

- посещение спектаклей - бесплатно; 

- посещение концертов, проводимых самодеятельными  

и профессиональными артистами и творческими коллективами, - бесплатно; 

- посещение культурно-досуговых мероприятий, занятия в клубных 

формированиях - бесплатно. 

8.4. Выдача льготных билетов осуществляется при личном обращении 

лиц, указанных в пункте 8.2 настоящего Порядка, в учреждения культуры. 



4 

 

8.5. Для получения льготного билета лица, указанные в пункте 8.2 

настоящего Порядка, предъявляют следующие документы: 

- паспорт гражданина Российской Федерации или иной документ, 

удостоверяющий личность; 

- свидетельство о рождении ребенка; 

- один из документов, подтверждающих участие в СВО: 

- справка о подтверждении факта участия в СВО, выдаваемая 

федеральными органами исполнительной власти, федеральными 

государственными органами в соответствии с постановлением Правительства 

Российской Федерации от 9 октября 2024 года № 1354 «О порядке 

установления факта участия граждан Российской Федерации в специальной 

военной операции на территории Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской 

области»; 

- выписка из приказа военного комиссариата о призыве на военную 

службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации; 

- уведомление федерального органа исполнительной власти  

о заключении с лицом контракта о прохождении военной службы  

в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта  

1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»; 

- копия контракта, заключенного в соответствии с пунктом 7 статьи 38 

Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности 

и военной службе»; 

- копия (оригинал) контракта о добровольном содействии в выполнении 

задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации; 

- запись в военном билете; 

- копия контракта о прохождении военной службы гражданином  

в Вооруженных Силах Российской Федерации, подтверждающего даты или 

периоды участия гражданина в СВО; 

- медицинские справки и выписки из истории болезни, подтверждающие 

даты или периоды участия гражданина в СВО (выполнении боевых задач); 

- удостоверение установленного образца для членов семей участников 

CBO, погибших при выполнении боевых задач в зоне CBO.». 

 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  

 

 

 

Председатель Совета депутатов Г.И. Колесникова 

 


